
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 149   DEL  06-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
CITAZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE. Procedimento Penale RG 
GDP n. 12/19 / RG n. 654/18 - ACCORDO DI TRANSAZIONE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2019 il Comune si è costituito, quale Ente 

civilmente responsabile per i danni derivanti da reato ex art. 83 c.p.p., nel giudizio penale 

instaurato dinanzi al Giudice di Pace di Camerino (RG GDP n. 12/19 / RGNR 654/18) dalla 

sig.ra S.M. di Camerino, la quale, rappresentata e difesa dall’avv. Monia Fabiani, formalmente 

richiedeva, in qualità di parte civile costituita, il risarcimento del danno per le lesioni subite 

nel sinistro occorsole in data 12/10/2018, a causa del presunto dissesto del manto stradale 

dell’abitato di Camerino, danno quantificato in € 15.000,00, oltre rimborso delle spese legali; 

- con la stessa deliberazione n. 195/2019 è stata incaricata l’avv. Silvia Martelli del Foro di 

Macerata per la tutela delle ragioni del Comune conferendo alla stessa ogni e più ampio 

mandato al riguardo; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 1^- Dr. Francesco Maria 

Aquili – n. 618/2019 con la quale, giusta deliberazione n. 195/2019, è stato formalizzato 

l’incarico affidato all’avv. Martelli ed allo stesso tempo assunto il relativo impegno di spesa 

ad apposito capitolo del Bilancio comunale; 

ATTESO che con atto di quietanza del 24/09/2020, acquisita al protocollo comunale in 

data 29/09/2020 al n. 20692, la sig.ra S.M., rappresentata e difesa dall’avv. Monia Fabiani, 

formalmente accettava un accordo transattivo, per il risarcimento di tutti i danni subiti nel 

sinistro occorsole in data 12/10/2018, a causa del presunto dissesto del manto stradale 

dell’abitato di Camerino, quantificando in € 2.500,00 omnia la somma oggetto della 

transazione, a tacitazione di tutti i danni subiti, presenti e futuri, patrimoniali e non, con 

rinuncia ad ogni azione, in qualsiasi sede, nei confronti delle parti costituite e di chicchessia, 

nei termini e alle condizioni di cui alla predetta quietanza, da intendersi ivi integralmente 

trascritta; 
 

RICHIAMATA l’istruttoria procedimentale interna nonché la necessità di attualizzare 

nella fattispecie la transazione che consente all’Ente, ove possibile e sussistendone i 

presupposti, di raggiungere un accordo rapido ed economico per risolvere le controversie 

senza attendere gli esiti incerti di un giudizio, che sovente comporta un aggravio di spese per 

l’Ente, evitando i tempi di attesa giudiziali e salvaguardando, nel contempo, l’immagine del 

Comune nelle relazioni con i cittadini/utenti; 

 

CONSIDERATO che, anche sulla base delle valutazioni effettuate dal competente 

servizio, dalla compagnia di assicurazioni e dal legale incaricato, la proposta di definizione 

stragiudiziale per la definizione della richiesta risarcitoria in parola è da ritenersi congrua e 

conveniente per l’Ente, atteso che la composizione stragiudiziale comporta un sensibile 

abbattimento dei costi e della richiesta risarcitoria, soprattutto ove si considerino gli esiti degli 

accertamenti esperiti, gli atti processuali, le circostanze tutte dell’accadimento e gli 

orientamenti giurisprudenziali di merito e di legittimità in fattispecie consimili, che vedono 

parte in causa il Comune; 

 

- CHE, in ogni caso, tale proposta mette al riparo l’Ente dalla naturale alea del pendente 

giudizio penale e dal pressoché concreto rischio di soccombenza e condanna, con aggravio di 

spese per il Comune; 

 

RITENUTO pertanto di transigere la lite e autorizzare gli Uffici comunali a mettere in 

atto i provvedimenti consequenziali, a tacitazione di ogni pretesa, ivi comprese le spese legali, 

accessorie e di spedalità; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, 

Statistica Servizi Sociali – Culturali - Demografici Dott. Francesco Maria Aquili: favorevole; 

in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario Dr 

Giuliano Barboni: favorevole; 

 

con votazione favorevole unanime legalmente resa 

DELIBERA 
 

1) di approvare per le motivazioni in premessa esplicitate, e che qui si abbiano per 

integralmente richiamate e trascritte, la definizione transattiva della controversia in 

argomento, nei termini e alle condizioni di cui all’atto di quietanza del 24/09/2020, 

acquisito al protocollo comunale in data 29/09/2020 al n. 20692, mediante pagamento 

da parte del Comune, in favore dell’istante, della complessiva somma di € 2.500,00, 

onnicomprensiva, a titolo di risarcimento di tutti i danni subiti, presenti e futuri, 

patrimoniali e non patrimoniali, incluse competenze e spese legali comprensive di 

accessori, a tacitazione definitiva di ogni diritto, ragione e/o pretesa derivante dal 

sinistro occorso alla sig.ra S.M. in data 12/10/2018, ivi comprese le spese legali, 

accessorie e di spedalità; 

2) di autorizzare la transazione nei termini ed alle condizioni sopra richiamate, 

demandando ai competenti uffici comunali l’esecuzione del presente deliberato; 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici di predisporre gli atti necessari e conseguenti per dare 

attuazione alla presente deliberazione; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2208 
Camerino, 13-10-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-10-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


